Copilul rămase ignorant şi
căzii în corupţiune, consecinţa sfaturilor date
de Grecomani, cari ca să-’şi satisfacă ambi
ţiunea lor, distrugând viitorul tinerimei, lă-
sându-o In ignoranţă, ceea-ce le convine.
Toate aceBtea şi altele an fost publicate în
diferite jurnale şi voiu cita un articol publicat
în Revue d' Orient pag. 410 din 5/17 Dec.
1893 cu titlul: Tiraillements. Greco-Va-
laque en Macedoine11. (Va urma.)

Politică de „csárdás“.
— Dedicaţie csdrdds-iştilor noştri. —

Bihor, Aug. 1897.
Csárdás! începând din iarnă acest cu

vânt a fost tipărit de atâtea-ori în „Tribuna“.
E un dans de ale cărui tacte picioarele Un
gurilor nu se pot lipsi.